INDICAÇÃO Nº. 337/2025

Proponente: Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, POR MEIO DA
SECRETARIA COMPETENTE, REALIZE A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA
ENTRADA, E NO PÁTIO, DA IGREJA CONGREGAÇÃO EVANGÉLICA LUTERANA CRISTO É
O SENHOR DE SOÍDO DE BAIXO.

JUSTIFICATIVA

A instalação de iluminação pública na entrada e no pátio da Igreja Congregação Evangélica
Luterana Cristo é o Senhor, localizada em Soído de Baixo, representa uma medida de
grande importância para os fiéis e para todos os munícipes que frequentam o local. A
ausência de iluminação adequada compromete a segurança e dificulta o acesso,
especialmente durante os cultos realizados no período noturno e em eventos
comunitários.

Com a execução dessa benfeitoria, será possível proporcionar mais tranquilidade e bem-
estar aos frequentadores, além de assegurar melhores condições de mobilidade e
prevenir situações de risco para os transeuntes. A iniciativa contribui diretamente para a
qualidade de vida da comunidade, reforçando o compromisso do Poder Público com a
segurança, a valorização dos espaços de convivência e a atenção às necessidades dos
cidadãos.

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2025.

Reinaldo Valentim Frasson

 Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003300320031003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 17/09/2025 08:54

Checksum: DF45835153A6A961FF2C731B576A31EE7F02208393530369F4E8650B5D5138EB